
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3191 del 19/02/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/2709 del 08/02/2024

Struttura proponente: GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT. B DEL
D.LGS.N.36/2023 ALLA DITTA AMBIENT SOCIETA' COOPERATIVA DI ANCONA
PER LA FORNITURA DI SERVIZI CATERING PER OSPITALITA' DI
DELEGAZIONI IN VISITA ISTITUZIONALE PER L'ANNO 2024, IN ATTUAZIONE
DELLA DGR N.22/24  - CIG B0425D0DE5

Autorità emanante: IL CAPO DI GABINETTO - GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Firmatario: ANDREA ORLANDO in qualità di Capo del gabinetto

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 16/02/2024

Andrea OrlandoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
1
7
1
1
9
9
.
U
 



Il Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta

Visti:

- il D.Lgs 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”,
e in particolare:

 l’art.50  comma  1  lett.  b)  in  base  al  quale  le  stazioni
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e
forniture  di  importo  inferiore  ad  euro  140.000,00,  anche
senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art.49 comma 6) che consente di derogare all’applicazione
del  principio  di  rotazione  tra  gli  operatori  per  gli
affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00;

 l’art.17 comma 1 e 2 in base ai quali in caso di affidamento
diretto le stazioni appaltanti con atto con cui adottano la
decisione di contrarre, individuano l’oggetto, l’importo e il
contraente  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  “Codice  dei  contratti
pubblici” per quanto applicabile;

- la  L.R.  21  dicembre  2007,  n.  28  “Disposizioni  per
l’acquisizione di beni e servizi”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 376/2019, avente ad
oggetto “Approvazione della direttiva per le procedure di acquisto
di forniture e servizi e modifiche alla deliberazione di Giunta
regionale 2416/2008 e ss.mm.ii”, per quanto applicabile;

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.2297/2023  ad  oggetto
"Approvazione  della  direttiva  per  le  procedure  di  acquisto  di
servizi e forniture e dei criteri per la nomina dei componenti
delle commissioni giudicatrici nelle procedure la l’aggiudicazione
degli  appalti  pubblici”  ed  in  particolare  il  punto  17.1
“Piattaforme certificate” dell’Allegato A) dal quale si evince che
non è necessario gestire i contratti per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore a 5.000 euro tramite piattaforme di
e-procurement che dispongano di mercati elettronici; 
- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.22/2024,  avente  ad
oggetto “Riparto budget di spesa e riparto risorse per attività di
rappresentanza istituzionale. Anno 2024”;

Vista la nota del Presidente della Regione Emilia-Romagna,
Prot.57403 del 22/01/2024, agli atti presso il Cerimoniale alla
Presidenza,  con  la  quale  si  autorizza  la  spesa  relativa
all’acquisizione  di  servizi  catering  per  l’anno  2024  per
ospitalità di delegazioni in visita istituzionale; 

Richiamato  il  punto  2  del  dispositivo  della  deliberazione  di
Giunta regionale n.165/2020 relativamente alle funzioni in capo al
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  che  recita  “L’ammontare

Testo dell'atto

pagina 2 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
1
7
1
1
9
9
.
U
 



degli oneri non ripartibili, afferenti a spese per acquisto di
beni  e  servizi  generali  di  rappresentanza,  è  impegnato  e/o
prenotato  dal  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta,
competente all’attivazione delle procedure di acquisto. L’importo
relativo alle prenotazioni d’impegno è formalizzato con l’impegno
di  spesa  in  sede  di  reintegro  a  favore  del  Cassiere  Economo
Centrale  in  relazione  ai  pagamenti  dallo  stesso  effettuati  a
favore dei soggetti individuati”

Considerato  di  procedere  ad  una  richiesta  di  offerta  ad
Ambient Società Cooperativa con sede legale in via Bruno Buozzi
53, cap 60131 Ancona, con CF/PI 02574850422, iscritta alla Camera
di  Commercio  di  Ancona  con  n.  AN-198515,  per  la  fornitura  di
servizi  di  catering  che  per  ragioni  di  urgenza  si  renderanno
necessari entro il 31 dicembre 2024 per ospitalità di delegazioni
in visita istituzionale;

Verificato che non risultano attualmente attive convenzioni
stipulate  dall'Agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati
Telematici  (Intercent-ER)  o  dalla  Concessionaria  Servizi
informatici pubblici (Consip S.p.A.), ai sensi dell’art. 21 della
L.R.  11/2004  e  dell’art.  26  della  Legge  n.  488/1999,  per
l'acquisizione dei servizi necessari;

Considerato che, a seguito della richiesta di offerta per la
fornitura  dei  servizi  sopracitati,  la  ditta  Ambient  Società
Cooperativa ha presentato un preventivo di spesa (pg.122719 del
08/02/2024), comprensivo della tipologia di servizi con relativo
costo  a  persona  così  suddivisi:  Light  lunch  a  buffet
corrispondente ad euro 22,00+IVA al 10%, pasto da asporto euro
10,00 + IVA al 10% , pasticceria secca e fresca al costo di euro
27,00 + IVA al 10% al chilogrammo, e che l’importo complessivo
ipotizzato  per  i  servizi  che  si  renderanno  necessari  entro  il
31/12/2024 corrisponde ad euro 1.800,00 oltre a euro 180,00 di IVA
al 10%; 

Considerata  la  proposta  economica  presentata  dalla  ditta
Ambient  Soc.  Coop.  regolare  e  congrua  rispetto  alla  fornitura
richiesta si ritiene di procedere all’affidamento diretto della
fornitura dei servizi sopradescritti da utilizzare per ospitalità
di delegazioni in visita istituzionale per l’anno 2024;

Ritenuto, pertanto, sussistenti le condizioni per procedere
all’acquisizione  della  fornitura  sopra  descritta,  mediante
affidamento diretto, con le modalità di cui dell’art. 50 comma 1
lett. b) del D.lgs.36/2023;

Dato atto che: 

1) ai sensi dell’art. 3, co. 5, della Legge n. 136/2010, il Codice
Identificativo di Gara (CIG) è il n. B0425D0DE5;

pagina 3 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
1
7
1
1
9
9
.
U
 



2) non è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP), in
quanto  si  è  ritenuto  che  i  servizi  da  affidare  non  rientrano
nell’ambito di applicazione dell’art. 11 della legge n. 3/2003;

3)  le fatture, emesse dall’operatore economico in relazione alle
singole forniture di servizio che si renderanno necessarie durante
l’anno, dovranno riportare il Codice Identificativo di Gara (CIG)
e  il  numero  e  la  data  del  provvedimento  di  impegno  di  spesa,
nonché essere inviate all’Ufficio Fatturazione Elettronica (UFE)
con Codice Univoco Ufficio BV5KRG;

4) non si è ritenuto opportuno, ai sensi dell’art.53 articolo 4
del D.lgs.36/2023, in ragione dell’esiguità dell’importo e della
breve durata contrattuale, richiedere all’affidatario la garanzia
fideiussoria;

5)  per  l’affidamento  disposto  con  il  presente  atto,  ai  sensi
dell’art. 83, c. 3, lett. e) del d.lgs. n. 159/2011, non sussiste
l’obbligo di acquisire la documentazione antimafia, né l’obbligo
di elaborazione del DUVRI (Documento Unico Valutazione Rischi da
Interferenze)  previsto  dall’art.  26,  co.  3  bis,  del  d.lgs.  n.
81/2008, in quanto non sono rilevabili rischi interferenti;

Tenuto conto che:

- secondo quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 3/2023 e
dalla deliberazione di Giunta regionale n.1281/2023 in merito alle
modalità  per  i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  per  gli
affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  le
amministrazioni aggiudicatrici possono prevedere che la verifica
dei requisiti dichiarati dall’affidatario abbia luogo a campione
su  di  un  numero  di  affidamenti  preventivamente  stabilito  da
ciascuna direzione;

- è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva dei
requisisti generali dell’affidatario, inclusa la dichiarazione del
requisito  previsto  dall’art.  53,  comma  16-ter,  del  D.
Lgs.165/2001,  nonché  le  dichiarazioni  previste  dagli  articoli
n.94-98 del D.lgs.36/2023 e non si è provveduto all’accertamento
dei  requisiti  dichiarati  dall’operatore  non  rientrando  nel
campione prefissato dalla citata deliberazione n.1281/2023;

- sono stati acquisiti pertanto esclusivamente le annotazioni
ANAC e il DURC in corso di validità, conservato agli atti del
procedimento,  da  cui  risulta  la  regolarità  della  posizione
contributiva della ditta;

Verificato  che  il  presente  atto  deve  essere  oggetto  di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 23 e dell’art. 37 comma 1 del
D.Lgs. 33/2013 e delle ulteriori forme di pubblicazione previste
dal Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione (PIAO)
2024-2026,  approvato  con  D.G.R.  n.157/2024,  nonché  ai  sensi
dell’art.7bis del medesimo decreto;

pagina 4 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
1
7
1
1
9
9
.
U
 



Richiamati per gli aspetti contabili:

- il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

- la  L.R.  n.  40/2001,  “Ordinamento  contabile  della  Regione
Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n.31 e 27
marzo 1972, n.4, per quanto applicabile;

- la legge regionale n.17 del 28/12/2023 “Disposizioni collegate
alla legge regionale di stabilità per il 2024”;

- la legge regionale n.18 del 28/12/2023 “Disposizioni per la
formazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  (legge  di
stabilità regionale 2024);

- la legge regionale n.19 del 28/12/2023 “Bilancio di previsione
della regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2291/2023
“Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del
bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2024-2026”;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art.56, comma 1, e del punto 5.2 dell’allegato
4.2, del D.lgs. 118/2011, la spesa di cui al presente atto, in
base  ai  termini  previsti  di  esecuzione  della  fornitura,  è
esigibile nell’anno 2024;

- è stato accertato che le previsioni di pagamento a valere
sull’anno  2024  sono  compatibili  con  le  prescrizioni  di  cui
all’art. 56, comma 6, del citato D.lgs. n. 118/2011;

Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto:

- ad  affidare  direttamente  ai  sensi  dell’articolo  50  comma  1
lettera  b)  del  D.Lgs.  n.36/2023,  alla  ditta  Ambient  Società
Cooperativa con sede legale in via Bruno Buozzi 53, cap 60131
Ancona,  con  CF/PI  02574850422,  iscritta  alla  Camera  di
Commercio di Ancona con n. AN-198515, la fornitura di servizi
di catering che per ragioni di urgenza si renderanno necessari
entro il 31 dicembre 2024, per un totale complessivo di euro
1.980,00 di cui imponibile euro 1.800,00, oltre a euro 180,00
di IVA al 10%;

- ad  assumere,  ricorrendo  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione anche all’esigibilità della
spesa (scadenza dell’obbligazione), l’impegno di spesa relativo
all'acquisizione di cui trattasi sull’anno di previsione 2024;

Ritenuto infine di stabilire che il contratto sarà stipulato,
dal  sottoscritto  Capo  di  Gabinetto  della  Presidenza,  con  le

pagina 5 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
1
7
1
1
9
9
.
U
 



modalità e nelle forme previste dall’art.  18 c. 1 del D.lgs. 31
marzo  2023  n.  36  nonché  dall’art.  17.6  della  citata  Direttiva
regionale per le procedure di acquisto di servizi e forniture di
beni approvata con deliberazione di giunta regionale n.2297/2023,
e  avrà  decorrenza  dalla data  di  stipula  e  durata  fino  al  31
dicembre 2024;

Richiamati inoltre:

-  il  D.  Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e s.m.;

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.157/2024  “Piano
integrato  delle  attività  e  dell’organizzazione  2024-2026  –
Approvazione”;

– la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.2317/2023
“Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione  dell’ente  e
gestione  del  personale.  Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  gennaio
2024”;

- la deliberazione di Giunta regionale n.468/2017 recante
“Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”,
per  quanto  riguarda  l’espressione  del  parere  di  regolarità
amministrativa e per il visto contabile;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  325/2022  ad
oggetto  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  426/2022  ad
oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

-  la  determinazione  del  Direttore  Generale  Politiche
Finanziarie  n.14040/2023  “Conferimento  incarico  di  dirigente  di
Settore  nell’ambito  della  Direzione  Generale  politiche
finanziarie”;

-  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna
n.51/2020 “Conferimento di incarichi di Capo del Gabinetto della
Giunta, di Direttore dell’Agenzia di Informazione e Comunicazione,
di Capo Ufficio Stampa e Portavoce”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
procedimento nonché Responsabile Unico del Progetto (RUP) secondo
quanto previsto dai commi 2) e 3) dell’articolo 15 del D.Lgs.
n.36/2023,  non  si  trova  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di
interessi, ai sensi degli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3,
del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento
dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” nonché dell’art.16 del D.lgs
36/2023; 

pagina 6 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
1
7
1
1
9
9
.
U
 



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile - spese;

D E T E R M I N A

1) di  affidare  direttamente  alla  ditta  Ambient  Società
Cooperativa con sede legale in via Bruno Buozzi 53, cap 60131
Ancona, con CF/PI 02574850422, iscritta alla Camera di Commercio
di Ancona con n. AN-198515, la fornitura di servizi di catering
che per ragioni di urgenza si renderanno necessari entro il 31
dicembre  2024  per  ospitalità  di  delegazioni  in  visita
istituzionale, per un totale complessivo di euro 1.980,00, di
cui imponibile euro 1.800,00, oltre a euro 180,00 di IVA al 10%,
in attuazione della deliberazione di Giunta regionale n.22/2024
– CIG B0425D0DE5;

2)  di  imputare  contabilmente  la  spesa  complessiva  di  euro
1.980,00  registrata  al  numero  3024003176  di  impegno,  sul
capitolo U00754 “Spese per acquisizione di servizi per attività
di rappresentanza della Presidenza e della Giunta regionale” del
Bilancio  Finanziario-Gestionale  2024-2026,  anno  di  previsione
2024, che presenta la necessaria disponibilità, approvato con
Deliberazione di Giunta Regionale n.2291/2023 ed in relazione al
quale, in attuazione del  D.lgs. 118/2011,  di precisare che la
stringa  concernente  la  codificazione  della  transazione
elementare è la seguente:

Capitolo
Missio
ne

Programma Codice Economico
COFO
G

Transaz.
UE

SIOPE
C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

U00754 01 01 U.1.03.02.99.011 01.1 8 1030299011 3 3

3)  di comunicare all’affidatario, ai sensi dell’art. 56, comma
7, del più volte richiamato D.lgs. 118/2011 e della lett. e)
dell’art.  2-bis  del  DM  n.  55/2013,  il  numero  e  la  data  del
provvedimento di impegno di spesa;

4)  di  provvedere  altresì  agli  obblighi  di  pubblicazione,  ai
sensi dell’art. 23 e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, e alle
ulteriori forme di pubblicazione previste nel Piano Integrato
delle attività e dell’organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato
con  D.G.R.  n.157/2024,  nonché  ai  sensi  dell’art.  7  bis  del
medesimo D.lgs.

Andrea Orlando

pagina 7 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
1
7
1
1
9
9
.
U
 



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2024/2709

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 8 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
1
7
1
1
9
9
.
U
 


